PAGE
6

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                      ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

              ***

         Số: 1137  -CV/TĐTN-VP
                      Rạch Giá, ngày 04  tháng 11 năm 2016
“V/v triển khai Đề cương gợi ý xây dựng
dự thảo Văn kiện Đại hội Đoàn các cấp”.

Kính gửi:
Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn
                   và Đoàn trực thuộc.

Nhằm giúp các cấp bộ Đoàn thuận tiện và có cơ sở trong việc xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thống nhất ban hành Đề cương gợi ý để các đồng chí tham khảo.

(Có đính kèm công văn này).

Đề nghị tùy vào tình hình và điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị mà các đồng chí vận dụng để hướng dẫn cơ sở đồng thời xây dựng Văn kiện cấp mình cho phù hợp.

             TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Nơi nhận:

          PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- BTV, Trưởng các Ban

và đơn vị trực thuộc TĐ;
- Như kính gửi;
                                                                                            Đã ký
(trừ Đoàn LLVT);

- Lưu.

        Trương Thanh Thúy

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT
Báo cáo của Ban Chấp hành …………………………………….
khóa ........... tại Đại hội ……………..…….. lần thứ ….. nhiệm kỳ …………
------

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI NHIỆM KỲ (………………………….)
I/ TÌNH HÌNH CHUNG
1. Tình hình chung:

- Thuận lợi

- Khó khăn

2. Tình hình thanh niên:

- Thuận lợi

- Khó khăn

II/ SO SÁNH CÁC CHỈ TIÊU ĐẠT ĐƯỢC TRONG NHIỆM KỲ QUA:
III/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐOÀN NHIỆM KỲ…..
1. Công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn
1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

1.2. Công tác giáo dục truyền thống.
1.3. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống.
1.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
1.5. Đổi mới phương thức giáo dục của Đoàn.
1.6. Hạn chế:
* Lưu ý:  Làm rõ phương thức truyền thống, phương thức mới để triển khai từng nội dung giáo dục, đánh giá tác động của các phương thức tới thanh thiếu nhi, phương thức hiệu quả/ chưa hiệu quả? Mức độ hiệu quả…
2. Đánh giá kết quả triển khai phong trào hành động cách mạng
2.1. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”.
- Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế: Đánh giá thêm việc đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên (số lượng, quy mô, giá trị, ý nghĩa công trình, phần việc thanh niên); Cuộc vận động “Thanh niên Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
-  Xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- Xung kích bảo vệ tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
- Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ.
- Xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

* Hạn chế:

2.2. Phong trào "Đồng hành với thanh niên trong lập thân lập nghiệp"

- Đồng hành với thanh niên trong học tập.
- Đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm.
- Đồng hành với thanh niên nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần.
- Đồng hành với thanh niên trong phát triển kỹ năng xã hội.
* Hạn chế:

3. Công tác xây dựng tổ chức Đội và đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

3.1. Công tác xây dựng Đội: Chú ý đánh giá hiệu quả hoạt động các nhà thiếu nhi, điểm vui chơi và công tác tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi.

- Các hoạt động, phong trào lớn của Đội.

- Công tác phát triển đội viên.

- Công tác củng cố cán bộ Đội, TPT Đội và HĐĐ các cấp.

- Kết quả thực hiện Chương trình Rèn luyện đội viên, Chương trình Rèn luyện phụ trách Đội.

- Công tác Đội địa bàn dân cư.

- Công tác phối hợp giữa Hội đồng Đội các cấp với ngành giáo dục, ngành lao động, thương binh và xã hội, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp và doanh nghiệp trong chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

* Hạn chế.
3.2. Hoạt động của Nhà Thiếu nhi:
- Kết quả các hoạt động chức năng: đào tạo, vui chơi giải trí, hoạt động đại chúng (chú ý đánh giá thêm các mô hình hoạt động mới thu hút thiếu niên nhi đồng, việc xã hội hóa các hoạt động vui chơi giải trí trong nhiệm kỳ).

- Cơ sở vật chất phục vụ, kết quả xây dựng các điểm vui chơi xã, phường, thị trấn trong nhiệm kỳ.

* Hạn chế:

4. Đánh giá kết quả công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên và Đoàn tham gia xây dựng Đảng
4.1. Về công tác xây dựng tổ chức Đoàn:
- Công tác đoàn viên: Đánh giá thêm việc triển khai, thực hiện sinh hoạt Đoàn nơi cư trú.
- Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn:

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đoàn:

- Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn:
- Công tác đào tạo, tập huấn:

- Công tác thi đua, khen thưởng:

* Hạn chế:

4.2. Công tác xây dựng tổ chức Hội LHTN Việt Nam và mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp TN:
- Một số kết quả trọng tâm các phong trào lớn của Hội trong nhiệm kỳ.
- Công tác quy hoạch, bố trí cán bộ làm công tác Hội.

- Công tác phát triển hội viên.

- Công tác chăm bồi phát triển đoàn viên từ hội viên.

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn, kiểm tra, giám sát, thi đua khen thưởng.

-  Tỷ lệ tập hợp đoàn kết thanh niên hiện nay (tăng/giảm so với đầu nhiệm kỳ); tỷ lệ thanh niên chưa được tập hợp (khu vực, đối tượng, địa bàn...).
* Hạn chế:
4.3. Công tác Đoàn tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng, chính quyền, đoàn thể nhân dân:
- Vai trò của cấp ủy, chính quyền trong lãnh, chỉ đạo công tác thanh niên.

- Sự đóng góp của đoàn viên thanh niên đối với công tác lãnh đạo của Đảng.
- CVĐ “ĐVTN phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”.
- Tỷ lệ kết nạp Đảng do Đoàn giới thiệu, so với chỉ tiêu của NQ ĐH Đoàn đề ra.

- Công tác tham mưu thực hiện NQ25 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Thanh niên trong thời kỳ CNH, HĐH đất nước”

- Công tác xây dựng chính quyền, đoàn thể.

- Thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị.

* Hạn chế:
5. Đánh giá kết quả công tác đối ngoại, quốc tế của thanh niên

- Đánh giá công tác đối ngoại của tổ chức Đoàn - Hội các cấp tham gia tổ chức và giao lưu quốc tế.

- Công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại.
* Hạn chế.
6. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, công trình, đề án
- Kết quả đạt được.
- Hạn chế.
7. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của Đoàn
- Kết quả đạt được.

- Hạn chế.
IV/ ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung

1.1- Những kết quả đạt được và nguyên nhân:

1.2- Những hạn chế và nguyên nhân:

2. Bài học kinh nghiệm.

Phần thứ hai
MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ
PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI NHIỆM KỲ ……..…
I/ DỰ BÁO TÌNH HÌNH
1. Tình hình chung
- Thuận lợi

- Khó khăn

2. Tình hình thanh niên

- Thuận lợi

- Khó khăn
II/ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO TTN NHIỆM KỲ …………………
1. Mục tiêu công tác Đoàn và phong trào TTN nhiệm kỳ …..…..
Ví dụ: Góp phần xây dựng lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, tiên phong, gương mẫu, đoàn kết, cần cù, sáng tạo, trọng đạo lý làm người, yêu chuộng hòa bình và công lý. Cổ vũ thanh niên thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động, sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại; phát huy tinh thần tình nguyện, xung kích trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng tổ chức, hiệu quả hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Thu hút đông đảo thanh niên, thiếu niên và nhi đồng tham gia các tổ chức do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh làm nòng cốt và phụ trách.
* Khẩu hiệu hành động: Ví dụ: “Tiên phong - Gương mẫu - Đoàn kết - Sáng tạo - Phát triển”.
2. Hệ thống chỉ tiêu cơ bản
- Chỉ tiêu về quán triệt, học tập, tuyên truyền nghị quyết của Đảng, Đoàn.

- Chỉ tiêu về công tác giáo dục thanh thiếu nhi.

- Chỉ tiêu về hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Chỉ tiêu về hoạt động sáng tạo của tuổi trẻ.

- Chỉ tiêu về hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Chỉ tiêu về công trình, phần việc thanh niên.

- Chỉ tiêu về phát triển đoàn viên, tập hợp thanh niên.

- Chỉ tiêu về giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và số lượng đảng viên trẻ được từ đoàn viên ưu tú.

- Chỉ tiêu về hoạt động chăm lo cho thiếu niên, nhi đồng.

III/ MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác giáo dục

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị.

- Giáo dục lý tưởng cách mạng.
- Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần tự hào dân tộc.

- Giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa.

- Giáo dục pháp luật.
2. Tổ chức các phong trào phát huy thanh niên trong xây dựng, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc
- Phong trào Thanh niên tình nguyện.
- Phong trào tuổi trẻ sáng tạo.

- Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc.
3. Tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi

- Chương trình hỗ trợ Thanh niên học tập, nghiên cứu, làm chủ khoa học công nghệ.

 - Chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.
 - Chương trình hỗ trợ Thanh niên phát triển kỹ năng, sức khỏe thể chất, đời sống văn hóa tinh thần.

 - Chương trình Vì đàn em.
4. Công tác quốc tế thanh niên
- Nâng cao năng lực cho cán bộ, ĐVTN trong hội nhập quốc tế.

- Tập huấn, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ giao lưu quốc tế. Phát động phong trào học ngoại ngữ, tổ chức các hoạt động giao tiếp, hợp tác với nước ngoài.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại.
5. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Vận động xã hội cùng tham gia chăm sóc, giáo dục thiếu nhi

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Tổng phụ trách, cán bộ HĐĐ các cấp.
- Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi
- Đào tạo, bồi dưỡng, tham mưu thực hiện cơ chế, chính sách với đội ngũ cán bộ làm công tác phụ trách thiếu nhi các cấp, đặc biệt là đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.
6. Công tác xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền
- Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.
- Công tác xây dựng Đoàn.
- Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền: Chủ động, sáng tạo, kiên trì tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước các chủ trương, chính sách đối với thanh niên và công tác thanh niên. Thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”.
7. Các chương trình thực hiện nhiệm kỳ ………………….
 8. Tiếp tục đổi mới công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của Đoàn

- Kiện toàn bộ máy ở các cấp bộ Đoàn, tổ chức bộ máy chuyên trách đảm bảo hợp lý, hoạt động có chất lượng.

- Đổi mới phong cách làm việc và phương pháp công tác của cán bộ Đoàn.

- Đổi mới công tác thông tin báo cáo trong hệ thống Đoàn (tin học hóa).
- Nâng cao chất lượng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các chủ trương, cơ chế, chính sách đối với thanh niên và cán bộ Đoàn - Hội các cấp.
IV/ BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch BCH Đoàn từng cấp gắn với xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và bố trí sử dụng.

- Trên cơ sở Nghị quyết của Đại hội cụ thể hóa thành các nghị quyết chuyên đề, chương trình hành động triển khai thực hiện.

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng về công tác TN. Tiếp tục mở rộng mối quan hệ phối hợp với các ngành, các cấp để tạo nguồn lực và phát huy vai trò, tiềm năng của tuổi trẻ.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, kịp thời kiểm tra, sơ kết, rút kinh nghiệm các mặt công tác đề ra.

- Phát động và làm tốt công tác thi đua khen thưởng./.